[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

24.04.2019                                              №203                                          г. Цимлянск

Об утверждении Положения о Молодежном парламенте при Собрании депутатов Цимлянского района
В целях создания условий для привлечения молодежи к общественно-политической жизнедеятельности, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования «Цимлянский район», Собрание депутатов Цимлянского района
РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о Молодежном парламенте при Собрании депутатов Цимлянского района, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по социальной, информационной и молодежной политике, связям с политическими партиями, религиозными и общественными объединениями, труду и защите прав граждан.
Председатель Собрания депутатов–

глава Цимлянского района                                                              Л.П. Перфилова
Приложение

к решению Собрания депутатов

Цимлянского района
от 24.04.2019 №203
Положение

о Молодежном парламенте при Собрании депутатов Цимлянского района Ростовской области
Статья 1. Общее положение

1. Молодежный парламент при Собрании депутатов Цимлянского района Ростовской области (далее Молодежный парламент) является коллегиальным и совещательным органом при Собрании депутатов Цимлянского района Ростовской области, действует добровольно на общественных началах.
2. Молодежный парламент действует от имени и в интересах молодежи Цимлянского района, отстаивая и защищая права молодежи, инициируя разработку нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Цимлянского района.

3. Молодежный парламент в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, Уставом муниципального образования «Цимлянский район», настоящим Положением, иными правовыми актами Собрания депутатов Цимлянского района Ростовской области.
4. Полномочия Молодежного парламента очередного созыва начинаются в день проведения им первого заседания и прекращаются в день проведения первого заседания Молодежного парламента следующего созыва.
5. Молодежный парламент вправе установить официальную символику Молодежного парламента.

Статья 2. Основные цели и задачи Молодежного парламента

1.
Целями Молодежного парламента являются:
1.1.
Развитие органов местного самоуправления как эффективного механизма социального лифта;
1.2.
Вовлечение молодежи в процесс социально-экономического развития Цимлянского района, повышение их правовой и политической культуры;
1.3.
Представительство интересов молодежи Цимлянского района для создания действенных механизмов включения молодых граждан в процессы принятия решений и формирования молодежной политики на местном уровне;
1.4.
Содействие в формировании, подготовке и обучении кадрового резерва органов местного самоуправления, действующих на территории Цимлянского района.
2.
Основными задачами Молодежного парламента являются:
2.1.
Разработка предложений, рекомендаций по реализации прав молодежи при формировании и осуществлении молодёжной политики.

2.2.
Содействие органам местного самоуправления Цимлянского района в привлечении молодых граждан к непосредственному участию в формировании и осуществлении молодежной политики, правовой и политической культуры молодых граждан, поддержке гражданской активности молодежи.

2.3.
Внесение рекомендаций в Собрание депутатов Цимлянского района Ростовской области по решению проблем молодежи.

2.4.
Принятие рекомендаций по основным направлениям развития законодательства Цимлянского района в сфере молодежной политики, его последующего применения в практической деятельности, включая рекомендации о необходимости внесения поправок в нормативные правовые акты Цимлянского района и иные акты органов местного самоуправления.
2.5.
Участие в обсуждении наиболее значимых проектов решений Собрания депутатов Цимлянского района Ростовской области, муниципальных программ в области защиты прав и интересов молодёжи.

2.6.
Содействие в осуществлении информационно-аналитической и консультативной деятельности в сфере молодежной политики.

2.7.
Изучение мнения молодежи о деятельности органов местного самоуправления по реализации молодёжной политики.

2.8.
Разработка методических, информационных и иных материалов, способствующих повышению социальной активности молодых граждан.

2.9.
Получение знаний и практических навыков в области муниципального управления, изучение проблем муниципального управления в различных сферах общественных отношений.

2.10.
Взаимодействие с политическими партиями и другими общественными организациями и объединениями.

Статья 3. Состав и порядок формирования Молодежного парламента

1.
Членом Молодежного парламента может быть гражданин в возрасте от 14 до 30 лет, включительно, проживающий на территории Цимлянского района, делегированный в состав Молодежного парламента в соответствии с требованиями, установленными настоящим Положением. Количественный состав Молодежного парламента установить в размере 15 человек. Срок полномочий членов Молодежного парламента – 2 года.
2.
Представители молодежных объединений, работающей молодежи, активистов из числа студенческой и сельской молодежи Цимлянского района, казачьей молодежи, депутатов Собрания депутатов Цимлянского района, в предметы, ведения которых входят вопросы молодёжной политики.
3.
В состав Молодежного парламента не могут входить лица, замещающие государственные или муниципальные должности, государственные или муниципальные служащие, специалисты органов по работе с молодёжью, действующие депутаты различного уровня.
3.1.
Молодежь Цимлянского района включается в состав Молодежного парламента на основании заявления и документов, подтверждающих их делегирование. Данные документы включают в себя ходатайство о делегировании и личное заявление о включении в состав Молодежного парламента.

3.2.
Членом Молодежного парламента не может быть:
-
лицо, не достигшее 14 лет, и старше 30 лет на момент включения в состав Молодежного парламента;
-
лицо, признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
-
лицо, имеющее непогашенную или не снятую судимость:

-
лицо, не проживающее на территории Цимлянского района.
4.
Молодежный парламент считается сформированным при условии, если в его состав входят не менее 12 представителей.
5.
Состав Молодежного парламенты утверждается решением Собрания депутатов Цимлянского района.
6.
Первое заседание Молодежного парламента определяется распоряжением председателя Собрания депутатов.
7.
Членство в молодёжном парламенте прекращается в случаях:

7.1.
Член Молодежного парламента перестал соответствовать пункту 3.2. настоящего Положения;
7.2.
Письменного заявления члена Молодежного парламента о сложении своих полномочий;
7.3.
Отсутствия на заседаниях Молодежного парламента более 3 раз подряд, за исключением случает отсутствия по уважительной причине (болезнь, смерть близкого родственника, участие в мероприятиях муниципального образования)
7.4.
По истечении срока полномочий Молодежного парламента.

7.5.
В случае отзыва члена Молодежного парламента органом или организацией, делегировавшим (избравшим) указанного члена в состав Молодежного парламента.

Статья 4. Права и обязанности члена Молодежного парламента

1.
Член Молодёжного парламента имеет право:

1.1.
Участвовать с правом решающего голоса в работе Молодежного парламента.

1.2.
Вносить предложения по вопросам совершенствования своей деятельности.

1.3.
Участвовать в мероприятиях и программах, проводимых Молодежным парламентом.

1.4.
Получать необходимую информацию о работе Молодежного парламента, вести переписку с органами местного самоуправления по вопросу компетенции Молодежного парламента.

1.5.
Принимать участие в мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления.

1.6.
Пользоваться иными установленными регламентом Молодежного парламента правами.

2.
Член Молодежного парламента обязан:

2.1.
Соблюдать действующее законодательство Российской Федерации, законодательство Ростовской области, правовые акты муниципального образования «Цимлянский район», настоящее Положение.
2.2.
Присутствовать на заседаниях Молодежного парламента.

2.3.
Активно содействовать решению стоящих перед Молодежным парламентом задач.

2.4.
Информировать председателя Молодежного парламента о своей деятельности.

2.5.
Предоставлять органам местного самоуправления, организациям, гражданам информацию о своей деятельности.

2.6.
Исполнять иные обязанности, направленные на развитие молодёжной политики.
Статья 5. Структура Молодежного парламента

1.
Для общей координации деятельности Молодежного парламента назначается председатель Молодежного парламента.
2.
Председатель Молодежного парламента избирается на первом заседании Молодежного парламента простым большинством голосов от числа присутствующих на срок полномочий Молодежного парламента и по представлению председателя Собрания депутатов.
3.
Председатель Молодежного парламента:

3.1.
Представляет Молодежный парламент в отношениях с государственными органами, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями и гражданами.

3.2.
Формирует проект повестки дня заседания Молодежного парламента, за исключением проекта повестки дня первого заседания Молодежного парламента.
3.3.
Созывает заседания Молодежного парламента и председательствует на них.

3.4.
Утверждает проект повестки дня заседания Молодежного парламента, за исключением проекта повестки дня первого заседания Молодежного парламента.

3.5.
Подписывает решение и рекомендации Молодежного парламента.

3.6.
Оказывает содействие членам Молодежного парламента в осуществлении ими своих полномочий.

3.7.
Содействует обеспечению гласности в работе Молодежного парламента.

3.8.
Осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением, Регламентом Молодежного парламента и иными решениями Молодежного парламента.

4.
По решению Молодежного парламента могут быть избран заместитель председателя Молодежного парламента по направлениям деятельности в соответствии с целями и задачами Молодежного парламента.

5.
По инициативе Председателя Собрания депутатов – Главы Цимлянского района, членом Молодежного парламента председатель и его заместитель могут быть переизбраны. Решение в данном случае принимается 2/3 голосов от состава Молодежного парламента.

6.
Для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ведению Молодежного парламента, из числа Молодежного парламента создаются комиссии Молодежного парламента. Количество, наименования и предметы ведения комиссий, порядок их деятельности определяются Молодежным парламентом.
Статья 6. Организация деятельности Молодежного парламента

1.
Основной формой деятельности Молодежного парламента является заседание.
Первое заседание Молодежного парламента открывает и ведет до момента избрания председателя Молодежного парламента председатель Собрания депутатов, либо депутат Собрания депутатов Цимлянского района по поручению председателя Собрания депутатов. Председатель Собрания депутатов утверждает проект повестки дня первого заседания Молодежного парламента.
На первом заседании Молодежного парламента избирается председатель Молодежного парламента.

Председатель Молодежного парламента избирается открытым голосованием из числа членов Совета Молодежного парламента по представлению Председателя Собрания депутатов.

2.
Заседания Молодежного парламента проводятся открыто и гласно, не реже 1 раза в квартал.

3.
Заседание Молодёжного парламента правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Молодежного парламента.

4.
В работе Молодёжного парламента могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты Собрания депутатов Цимлянского района, представители Администрации Цимлянского района, Территориальной избирательной комиссии и иных органов местного самоуправления.

5.
Молодёжный парламент в пределах своей компетенции:

5.1.
Принимает рекомендации.
5.2.
Принимает решения.
5.3.
Утверждает регламент Молодежного парламента.

6.
Рекомендации и решения Молодежного парламента считаются принятыми, если за них проголосовало не менее половины от числа присутствующих на заседание членов Молодежного парламента.

7.
Рекомендации Молодежного парламента направляются председателю Собрания депутатов, а также могут доводиться до сведения государственных органов Цимлянского района и органов местного самоуправления по вопросам их компетенции, средств массовой информации.

8.
Свою деятельность Молодежный парламент осуществляет в тесном сотрудничестве с Собранием депутатов Цимлянского района Ростовской области и Собраниями депутатов поселений путем участия в работе Собраний депутатов поселений, а председателя парламента -  в работе Собрания депутатов Цимлянского района, а также совместно с депутатами муниципального образования «Цимлянский район».
Статья 7. Порядок прекращения деятельности Молодежного парламента
1.
Молодёжный парламент прекращает свою деятельность:

1.1.
По решению Собрания депутатов Цимлянского района.

1.2.
По решению Молодежного парламента.

1.3.
По истечению срока полномочий.

Статья 8. Организационно-техническое обеспечение Молодежного парламента
Организационно-техническое обеспечение деятельности Молодежного парламента осуществляется ведущим специалистом по молодежной политике сектора социальной сферы Администрации Цимлянского района.

Председатель Собрания депутатов –

глава Цимлянского района                                                               Л.П. Перфилова